М инистерство финансов Чеченской Республики

Протокол № 3
совместного заседания Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

21 октября 2013 г. г. Грозный

Присутствовали:

Министр финансов
Чеченской Республики
- Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии-
председатель Комитета по бюджету,
банкам и налогам Парламента
Чеченской Республики

Счетная Палата
Чеченской Республики
-  аудитор

Советник Главы Чеченской Республики

Министерство сельского
хозяйства Чеченской Республики
-  директор департамента

Министерство здравоохранения
Чеченской Республики -  член комиссии

Министерство имущественных и земельных
отношений Чеченской Республики
-  заместитель министра

Министерство промышленности
и энергетики Чеченской Республики
-  начальник отдела

Министерство труда, занятости
и социального развития Чеченской Республики
-  заместитель министра

Министр образования и науки
Чеченской Республики

Министерство Чеченской Республики
по физической культуре и спорту
-  начальник отдела

У.А-А. Рассуханов

С.Д. Бердукаев

С.П. Мидаев

У.А. Эльмурзаев

С .Я. Абубуакарова

М.А. Барзукаева

М.М. Асхабов

Р.Б. Темиралиев

И.Ш. Цакаев

И.Б. Байханов

Ж.В. Мусханов

I

Министерство Чеченской Республики
по делам молодежи -  заместитель министра

Министерство природных ресурсов
и окружающей среды ЧР -  заместитель министра

Управления ветеринарии
Правительства Чеченской Республики

Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики -  заместитель председателя

Председатель Комитета Правительства
Чеченской Республики по дошкольному
образованию

Управления
Федерального Казначейства по
Чеченской Республике -  заместитель руководителя

Руководитель УФНС России по
Чеченской Республике

Территориальный фонд
обязательного медицинского страхования
Чеченской Республики - начальник отдела

Руководитель территориального органа
федеральной службы государственной
статистики по Чеченской Республике

Заместитель Прокурора Чеченской Республики

Первый заместитель министра финансов
Чеченской Республики

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики

Директор бюджетного департамента
министерства финансов Чеченской Республики

Директор департамента отраслевого
финансирования министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента доходов и налоговой
политики министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента анализа и автоматизации
бюджетного процесса министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента инвестиций, бюджетных
ссуд, гарантий и капитального строительства
министерства финансов
Чеченской Республики

М.Р. Капланов

А.М. Джайрханов

У.З. Ибрагимов

Х.С. Докаев

A.С. Джунаидов

И.Р. Дакаев

М.А. Цамаев

М.А. Сагилаев

Р.Д. Дигаев

B.А. Степанов

А.А. Аддаев

А.И. Ибрагимов

А.А. Сербиева

З.В. Дукаев

Д.Х. Ибрагимов

М.П. Ахмадов

К.Ж. Делалова

Приглашенные:

Г лавы администраций городов и
районов Чеченской Республики: С.Т. Хаджиев, М.А. Ибрагимова,

А.М-Х. Арсанукаев, А.У. Исмаилов,
Х.А. Темирбулатов, И.А. Аларханов,
А.А. Аюбов, В.А. Кашлюнов,
А.У. Гарбаев, С.Т. Хаджиев,
Х.К. Аидамиров, Х.М. Накаев,
М.Л. Магомадов, Р.Д. Мусалов,
Ш.Ш. Чабагаева, И.У. Дадалаев,
С.А. Салихов, С.Х. Дудаев

Руководители райгорфу министерства
финансов Чеченской Республики

Повестка:
1. Рассмотрение и доведение бюджетных проектировок бюджета Чеченской
Республики на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, а также
рассмотрение проекта постановления Правительства Чеченской Республики
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2014 год и
плановый период 2015 и 2016 годов»;
2. Необходимость подготовки и согласования государственных программ
органами исполнительной власти Чеченской Республики, в соответствии с
требованиями Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием бюджетного процесса»;
3. Необходимость обеспечения своевременной оплаты заключенных
контрактов и договоров по работам и услугам, осуществляемых в рамках
реализации мероприятий реформирования государственных и
муниципальных финансов и республиканской программы «Повышение
эффективности бюджетных расходов Чеченской Республики на 2013-2014
годы».

Решили:

1. Одобрить проект постановления Правительства Чеченской Республики
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2014 год и
плановый период 2015 и 2016 годов»;
2. Принять к сведению, что расчет налоговых и неналоговых доходов
бюджетов соответствующих уровней Чеченской Республики осуществлен в
соответствии с согласованными с Министерством финансов Российской
Федерации подходами формирования бюджета Чеченской Республики на
2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов с учетом доведенных им
макроэкономических показателей развития экономики Российской
Федерации на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

3

При этом расчеты бюджетов муниципальных образований Чеченской
Республики по налогу на доходы физических лиц, могут претерпеть
изменения после осуществления расчетов Министерством финансов
Чеченской Республики по сбалансированности бюджетов муниципальных
образований Чеченской Республики в рамках обеспечения норм
установленных Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 252-ФЗ в части
установления дополнительных нормативов по налогу на доходы физических
лиц взамен дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных образований.
3. Принять к сведению, что при планировании расходов на содержание
органов исполнительной власти Чеченской Республики и действующей сети
учреждений, в соответствии с требованиями Министерства финансов
Российской Федерации на 2014 год применяются следующие подходы:
-  Объем фонда оплаты труда -  в объеме средств, предусмотренных на 2013
год без учета роста с 1 октября 2013 года -  по отношению к органам власти и
работников сети учреждений, на которых не распространяется действие
Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1
июня 2012 года № 761, от 28 декабря 2012 года № 1688.

По отношению к работникам бюджетной сферы, на которых
распространяются Указы Президента Российской Федерации № 597, № 761,
№ 1688, заработная плата расчитывается в соответствии этапностью
выполнения мероприятий по увеличению заработной платы с учетом
прогнозного уровня средней заработной платы в Чеченской Республике в
пределах численности данных работников в 2013 году;
-  Расходы связанные с представлением жилищно-коммунальных услуг по
КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» на уровне расходов на 2013 год;
-  Расходы публично-нормативным обязательствам социального характера с
учетом роста 5% на рост уровня инфляции в 2014 году;
-  Прочие расходы, включая расходы, входящие в состав субсидий
бюджетным и автономным учреждениям на выполнение государственных
(муниципальных заданий) от первоначально утверждённого плана по
расходам на 2013 год сокращаются на 8%;
-  Оптимизации расходов на содержание органов власти Чеченской
Республики поэтапно на 5 лет по 350,0 млн. рублей ежегодно.
4. Министерствам и ведомствам Чеченской Республики а также
распорядительно-исполнительным органам местного самоуправления,
ответственным за реализацию мероприятий по повышению заработной платы
в соответствии с Указами Президента Российской Федерации отдельным
категориям работников бюджетной сферы недопускать рост численности
соответствующих работников бюджетной сферы в 2014 году по отношению к
2013 году;
5. Районным и городским финансовым управлениям Министерства
финансов Чеченской Республики в случае разногласий с доведенными
проектировками бюджетных ассигнований на 2014 год представить в
Министерство финансов Чеченской Республики в срок до 23 октября 2013

года разногласия по проекту бюджета на 2014 год заверенные Главой
муниципального района (городского округа).
6. Министерствам и ведомствам Чеченской Республики, в соответствии с
требованиями Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием бюджетного процесса», обеспечить разработку
государственных программ с внесением в их состав действующих и
принимаемых республиканских программ в виде подпрограмм и
мероприятий реализации соответствующих государственных программ, в
случае необходимости с привлечением специализированных консалтинговых
организаций. В целях подготовки материалов и документов, представляемых
в Парламент Чеченской Республики вместе с проектом Закона Чеченской
Республики «О республиканском бюджете на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов», министерствам и ведомствам Чеченской Республики,
ответственным за реализацию государственных программ представить до 28
октября 2013 паспорта государственных программ.
7. В соответствии с проведенной работой Министерствами и ведомствами
Чеченской Республики по подготовке государственных программ,
Министерству экономического, территориального развития и торговли
Чеченской Республики обеспечить внесение изменений в перечень
государственных программ, реализуемых с начала 2014 года. Министерству
финансов Чеченской Республики обеспечить в соответствии с требованиями
Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ приведение в
соответствие с утвержденным перечнем государственных программ
ведомственной структуры расходов на 2014 год и плановый период 2015 и
2016 годов.
8. Министерству финансов Чеченской Республики, как уполномоченному
органу исполнительной власти Чеченской Республики по организации
мероприятий по программе повышения эффективности бюджетных расходов
предусмотреть средства по техническому сопровождению программных
продуктов в сметах расходов соответствующих финансовых органов в целях
обеспечения их сопровождения на соответствующем уровне бюджетов
Чеченской Республики.

Председатель комиссии: -УгА-А. Рассуханов

5